АДМИНИСТРАЦИЯ ПАСКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
 КИЛЬМЕЗСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
26.01.2026                                                                                                   № 8
Д.Паска

О создании профилактической группы
по предупреждению и профилактике пожаров в жилых помещениях на территории Паскинского сельского поселения Кильмезского района Кировской области

       В соответствии с Федеральным  законом  от 05 марта  20206 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти» (далее - закон № 131-ФЗ), Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» (далее - закон № 69-ФЗ),администрация Паскинского сельского поселения постановляет:

1.Создать мобильную профилактическую группу по проведению мероприятий по профилактике пожаров в жилых помещениях на территории на территории Паскинского сельского поселения, согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
2.Утвердить План работы профилактической группы по предупреждению и профилактике пожаров в жилых помещениях на гтерритории Паскинского сельского поселения на 2026-2027г., согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
3. Утвердить положение о мобильной профилактической группе по профилактике пожаров в жилых помещениях на территории Паскинского сельского поселения, согласно приложению 3 к настоящему постановлению.
 4.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Паскинского сельского поселения                         Г. Г. Калимуллин

Приложение № 1
к    постановлению администрации
Паскинского сельского поселения
Кильмезского района Кировской                   области
от 26 января   2026 года № 8
Состав
мобильной профилактической группы Паскинского сельского поселения по проведению мероприятий по профилактике пожаров в жилых помещениях.
	№п/п
	Состав профилактической группы
	Должность

	Примечание

	1
	Калимуллин Гарифулла Гарифзянович
	Глава сельского поселения

	Члены профилактической группы:

	2
	Богданов Николай Григорьевич
	ИП Богданов
	По согласованию

	3
	Рябов Виктов Викторович
	Староста д.Паска

	4
	Шайхиев Ринат Нурфаязович
	Староста д.Четай

	5
	Карчава Татьяна Ивановна
	представитель улицы Колхозной д.Паска

	6
	Ракетова Надежда Игоревна
	представитель улицы Зеланая д.Паска

	7
	Тимакин Федор Владимирович
	представитель улицы Советская д.Паска

	8
	Черкасова Эльвира Анатольевна
	представитель улицы Новая д.Паска

	9
	Лебедева Елена Евгеньевна
	представитель улицы Механизаторов д.Паска

	10
	Беломорских Нина Артемьевна
	Представитель ул.Школьная д.Паска

           			Приложение № 2
к    постановлению администрации
Паскинского сельского поселения
от 26 января 2026 года №8

План работы
профилактической группы по предупреждению и профилактике пожаров
в жилых помещениях на территории Паскинского сельского поселения
на 2026-2027 гг.
	№п/п
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнитель

	1
	Проведение подворного обхода жилищ граждан, в целях проверки противопожарного состояния жилых домов и надворных построек, в первую очередь, мест проживания взятых на учёт малоимущих, одиноких престарелых граждан и инвалидов, многодетных семей, а также лиц, склонных к злоупотреблению алкогольной продукцией, являющихся потенциальными жертвами пожаров.
	ежеквартально
	Члены группы

	2
	Проведение дополнительного дворового обхода многодетных семей с целью выявления семей у которых дети не посещают образовательные учреждения(школа, дошкольная группа) или находятся на попечении престарелых граждан
	по ситуации
	Члены группы

	3
	Организовать проведение разъяснительной работы среди населения по изучению правил противопожарного режима через распространение  памяток и листовок , размещение информации на стендах, сайте ,в группе ВК
	ежемесячно
	Члены группы

	4
	Обновление списка  многодетных семей, неблагополучных граждан, одиноких престарелых граждан и лиц с ограниченными возможностями
	постоянно
	Члены группы

Приложение № 3
к    постановлению администрации
Паскинского сельского
от 26 января 2026 года №8

ПОЛОЖЕНИЕ
о мобильной профилактической группе по профилактике
пожаров в жилых помещениях на территории Паскинского
сельского поселения

Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Профилактическая группа по профилактике пожаров в жилых помещениях на территории Паскинского сельского поселения (далее Группа) создается с целью стабилизации обстановки с пожарами на территории муниципального образования.
[bookmark: _GoBack]1.2. Группа в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральными Конституционными Законами, Федеральными Законами, Указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами Кировской области, Указами и распоряжениями Губернатора Кировской области, постановлениями и распоряжениями Правительства Кировской области, главы Кильмезского муниципального округа, Уставом Паскинского сельского поселения, а также настоящим Положением.

Глава 2. ЗАДАЧИ ГРУППЫ
2.1 Задачами группы являются:
1) организация проведения мониторинга в сфере профилактики пожаров;
2) разработка и организация проведения мероприятий, направленных на стабилизацию обстановки с пожарами и обеспечение профилактики пожаров;

Глава 3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИГРУППЫ
3.1. Группа имеет право:
1) принимать в пределах своей компетенции решения, касающиеся организации деятельности на территории Паскинского сельского поселения по профилактике пожаров;
2) приглашать на заседания Группы представителей организаций и учреждений, расположенных на территории Паскинского сельского поселения, а также граждан,  нарушающих пожарную безопасность в жилье;
           3.2. В обязанности Группы входит:
1) подготовка рекомендаций по разработке и реализации местных планов и программ, направленных на профилактику пожаров и гибели людей на территории Паскинского сельского поселения;
2) проведение анализа эффективности мер по профилактике пожаров и гибели людей на территории Паскинского сельского поселения;
3) организация пропаганды знаний по правилам пожарной безопасности с населением, через подворный обход населения, сходы (встречи) с населением;
4) выявление лиц ведущих асоциальный образ жизни, лиц находящихся в социально-опасном положении, многодетных семей, одиноких и престарелых граждан и проведение  с ними профилактических бесед.

Глава 4. СОСТАВ, ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ ГРУППЫ И
ПОЛНОМОЧИЯ ЧЛЕНОВ  ГРУППЫ
4.1.Группа формируется в составе председателя Группы, секретаря Группы и иных членов Группы. Председателем Группы является глава Паскинского сельского поселения .
Состав группы утверждается постановлением Администрации Паскинского сельского поселения .
4.2. Председатель комиссии:
осуществляет руководство деятельностью  Группы;
утверждает, планы работы Группы и согласовывает планы заседаний Группы;
созывает заседания Группы;
утверждает повестки и состав участников заседаний Группы;
ведет заседания Группы;
подписывает протоколы заседаний Группы и другие документы, подготовленные Группой;
В случае отсутствия председателя Группы его полномочия осуществляет должностное лицо назначенное председателем  Группы.
4.3.Секретарь Группы организует:
подготовку проектов планов работы и планов заседаний Группы, проектов заседаний Группы, материалов к заседаниям Группы;
информирование членов Группы о дате, месте и времени проведения и повестке заседания Группы, обеспечение их необходимыми материалами;
исполнение решений Группы и поручений председателя Группы.
4.4.Члены Группы могут вносить предложения по планам работы Группы и проектам повесток заседаний Группы, по порядку рассмотрения и существу обсуждаемых вопросов, выступать на заседаниях Группы.
Члены Группы имеют право знакомиться с документами и материалами, непосредственно касающимися деятельности Группы.
Присутствие членов Группы на ее заседаниях обязательно. В случае невозможности присутствия члена Группы на заседании он обязан заблаговременно известить об этом секретаря Группы.
В случае отсутствия члена Группы на заседании он вправе изложить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме, которое доводится до участников заседания Группы и отражается в протоколе.

Глава 5. ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ И ОБЕСПЕЧЕНИЕ  ДЕЯТЕЛЬНОСТИ    ГРУППЫ

5.1. Основной формой работы Группы являются подворные обходы населения (с согласия граждан),  которые проводятся:
- 1 раз в год для благополучных граждан.
- 1 раз в квартал для лиц ведущих асоциальный образ жизни, многодетных семей, лиц находящихся в социально-опасном положении.
5.2. По итогам подворных обходов составляются акты, которые рассматриваются на заседаниях группы и при необходимости направляются в контролирующие органы.
5.3. Не реже одного раза в квартал проводится заседание группы, в ходе которого подводятся итоги работы группы за квартал, заслушиваются граждане, нарушающие пожарную безопасность в жилье, на производстве. По итогам заседания готовится протокол. По решению руководителя группы могут проводиться внеочередные заседания группы.

Приложение
к  Положению о мобильной  профилактической
 группе по проведению мероприятий
 по профилактике пожаров и гибели
людей на территории Паскинского
сельского поселения
А К Т
проверки  противопожарного состояния жилого дома
 «____»__________________20____г.                                                              _______________
                 Профилактическая группа по профилактике пожаров и  гибели людей в Паскинском сельском поселении  в составе:
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________Провела проверку противопожарного состояния жилого дома, находящегося по адресу:__________________________________________________________________
 Владелец домовладения_________________________________________________________
 В результате проверки обнаружено следующее:________________________________________________
_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Рекомендовано____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Подписи членов Группы:________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
 Подпись собственника жилого дома___________________________________________